L. 1. δ'. 'Η διάταξις κελεύει, τέσσαρας καθ' ἔκαστον
C. XII. 21. ἐνιαυτὸν γίνεσθαι ὑποβοηθοῦς ἐν τῷ σκρινίῳ τῶν ἔγρων
καὶ ἐν τῷ σκρινίῳ τῶν βασιλάρων ὑπεξηγημένων πρωγμα-
τευομένων τὴν οἰανδήποτε πρωγματείαν (τούτοις γάρ οὐκ
ἔξεστι στρατεύεσθαι)· ἡ τῶν φροντιζόντων ἴδιωτικῶν
κτήσεων, ἡ τῶν ἀφοριζόμενων ὑποβοηθῶν τῷ πρωγμα-
τείᾳ καὶ τερτιακερίῳ καὶ περὶ τοὺς χάρτους σχολαζόν-
των. ἐὰν δέ τινες ἔξ αὐτῶν μὴ δυνηθῶσι δι' ἑαυτῶν
ὑποβοηθοῦ γίνεσθαι, διὰ ὑποκαταστάτων γινέσθωσαν
ὑποβοηθοῦ, κινδύνῳ ἑαυτῶν καὶ τῶν ἴδιων ὑπαρχόντων.

L. 2. ε'. 'Η διάταξις βούλεται τοὺς μαγιστριανὸς ἔνα-
C. eod. γομένοντας ἡ ἐνάγοντας παρέχειν λόγῳ συνηθειῶν καὶ

primus eorum in locum suum ultimum Scriniarium
subrogaverit, substitutus inter Adiutores quidem pri-
mus, inter Scrinarios autem ultimus est. Eadem,
ait, et in reliquis omnibus ordinibus facere licet.

XIV. Constitutio iubet, scrinarios vel in scri-
ptis, vel sententia in iudicium vocari: vel si sine
scripto convenientur, omni modo sua voce praecipien-
tem dicere, quis vocatus sit: eosque ad similitudinem
eorum, qui in scrinio libellorum et in reliquis duobus
scrinis militant, si commeatu imperato discedere vol-
uerint, suas annonas sine deminutione accipere,
quamvis commeatu Calendarum Ianuariarum diem
praebat, quo annonae preeberi solent. Constitutio
autem nullum alium Adiutorem fieri iubet, etsi hi,
qui tempore constitutionis Adiutores sint, moriantur.

XV. Constitutio admirabili modo tertiam decimam
recapitulatur: quum autem in fine decimae et quartae
iussiterit, alium Adiutorem non fieri, nisi ad numerum
ante definitum usque redacti fuerint, iubet, eum, qui
gradum Adiutoris relinquat, posse alium in locum
suum subrogare.

TITULUS XXIX.

De Agentibus in rebus.

I. Constitutio ait: Nullus de schola Agentium in
rebus de caetero locum mortui conetur invadere: sed
is, qui ordine temporis et dignitatum et laborum ad
gradum militiae sequebatur, statim, atque illum fata
subduxerint, in eius praemia accipienda succedat,
omni obiectione cessante.

II. Constitutio iubet, Agentem in rebus neque
militare, neque eximi militia sine Imperiali iussione:
iudex enim eorum castigare eos tantum potest, non
etiam eximere.

III. Constitutio iubet, ducenarios esse quadraginta
octo, non plures, centenarios CC, biarchas CCL, cir-
cidores CCC, et equites CCCCL. Heredes eorum suc-
cedentes gradum eorum vendere possunt. Iubet au-
tem, neminem sine probatoria Codici in scrinio dis-
positionum reposito inscripta militare posse.

IV. Constitutio iubet, quatuor quovis anno fieri
in scrinio fabricarum et in scrinio Barbarorum Sub-
adiutores: exceptis negotiatoribus quamecumque nego-
tiationem exercentibus (his enim militare non licet),
et privataram possessionum procuratoribus, et Subad-
iutoribus Primicerio et Tertioicerio assignatis et circa
chartas occupatis. Quodsi quidam eorum per se Sub-
adiutores fieri non possint, per substitutum Subadiu-
tores fiant, suo suorumque bonorum periculo.